
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valli Chisone-Germanasca.  Responsabile Procedimento: Il 
Segretario dell'Ente  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

 

 

UUNNIIOONNEE  MMOONNTTAANNAA  DDEEII  CCOOMMUUNNII  

VVAALLLLII  CCHHIISSOONNEE  EE  GGEERRMMAANNAASSCCAA  
 

               Via Roma 22 - 10063 Perosa Argentina (To) 

  

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N° 548 IN DATA 19/12/2024 

 

 SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

OGGETTO: Affidamento incarico per supporto tecnico per la presentazione e la gestione 

delle procedure di accesso a fonti finanziarie agevolate nell'ambito del progetto PNRR 

"PerFormaPA - Supportare lo sviluppo di percorsi formativi professionalizzanti da parte 

delle PA e la valorizzazione di buone pratiche", ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del 

D.Lgs n. 36/2023. CIG B4EC5B3493      

 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA FINANZIARIA 

Premesso che: 

- in data 16 ottobre Formez ha pubblicato il progetto finanziato con risorse del PNRR, destinato alle Pubbliche 

Amministrazioni per sostenere progetti formativi rivolti ai propri dipendenti; 

- l’iniziativa risponde a specifiche esigenze strategiche di formazione all’interno della PA: l’Avviso rientra nel 

progetto “PerForma PA – Supportare lo sviluppo di percorsi formativi professionalizzanti da parte delle PA e 

la valorizzazione di buone pratiche”, affidato dal Dipartimento della Funzione Pubblica a Formez per la sua 

attuazione; 

 

Dato atto che l’obiettivo di PerForma PA è fornire alle Amministrazioni pubbliche strumenti per realizzare percorsi 

formativi efficaci, promuovendo lo scambio e la diffusione di buone pratiche; 

 

Considerato che le Pubbliche Amministrazioni centrali, regionali e locali (incluse Province, Città Metropolitane e 

Comuni in forma singola o aggregata) con almeno 20.000 abitanti possono partecipare all’Avviso; 

 

Dato atto che tra gli obiettivi dell’Unione Montana dei Comuni delle Valli Chisone e Germanasca vi è quello di avviare 

un’ attività di formazione congiunta dei dipendenti dei Comuni; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valli Chisone-Germanasca.  Responsabile Procedimento: Il 
Segretario dell'Ente  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Dato atto, inoltre, che al fine di raggiungere i livelli minimi (20.000 abitanti) previsti dall’Avviso sopracitato è 

intenzione dell’Unione Montana dei Comuni delle Valli Chisone e Germanasca rispondere all’Avviso unitamente 

all’Unione Montana del Pinerolese e pertanto si rende necessario affidare incarico per il supporto tecnico per la 

presentazione e la gestione delle procedure di accesso a fonti finanziarie agevolate nell’ambito del progetto PNRR 

“PerFormaPA – Supportare lo 

sviluppo di percorsi formativi professionalizzanti da parte delle PA e la valorizzazione di buone pratiche” 

Dato atto che da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero certo di cui 

all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023; 

 

Visti: 

• l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 

• l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 

2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato 

elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli 

acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 

• l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

• il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi interferenziali; 

• il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione trasparente; 

 

Dato atto che l’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n. 36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; 

 

Considerato che nel presente appalto ricorrono i presupposti affinché la fornitura possa essere affidata direttamente 

ad un operatore economico, da individuare da questa amministrazione aggiudicatrice nel rispetto del criterio di 

rotazione tra i potenziali diversi operatori economici presenti sul mercato e nel rispetto dei princìpi generali di 

aggiudicazione dei contratti pubblici previsti dal D.Lgs. n. 36/2023: esperienza. Tempestività nell’esecuzione ed 

economicità; 

 

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 

36/2023; 

 

Dato atto che l’Unione Montana dei Comuni delle Valli Chisone e Germanasca si avvale della piattaforma di 

negoziazione telematica TRASPARE; 

 

Dato atto che si è provveduto ad acquisire la disponibilità per la fornitura di quanto in oggetto da parte della Società 

Dasein S.r.l., Lungo Doro Colletta n.  81, P.IVA 04023060041; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valli Chisone-Germanasca.  Responsabile Procedimento: Il 
Segretario dell'Ente  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Visto il preventivo del 27.11.2024, acclarata al protocollo di questo Ente n. 7588 del 28.11.2024, con il quale il Società 

Dasein S.r.l., Lungo Doro Colletta n.  81, P.IVA 04023060041, si rende disponibile alla redazione di quanto in oggetto 

per importo stimato di € 2.800,00 oltre IVA; 

 

Considerato che dopo meticolosa verifica è stata appurata la congruità del prezzo praticato dal Società Dasein S.r.l., 

Lungo Doro Colletta n.  81, P.IVA 04023060041 in quanto la medesima è in grado di fornire un servizio rispondente alle 

esigenze dell’amministrazione ad un prezzo allineato con i valori di mercato; 

 

Dato atto che lo Sportello Unico Previdenziale con DURC prot. INAIL__45576846 valido fino al 25/01/2025, ha 

comunicato che il Società Dasein S.r.l., Lungo Doro Colletta n.  81, P.IVA 04023060041, risulta regolare ai fini del 

DURC; 

 

Preso atto che: 

− in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere generale di 

cui al D.Lgs. n. 36/2023; 

− il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle 

oggetto di affidamento; 

 

Dato atto che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti; 

 

Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 

• per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 

tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 

fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 

• prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

• il fine che il contratto intende perseguire è l’affidamento dell’incarico per il supporto tecnico per la 

presentazione e la gestione delle procedure di accesso a fonti finanziarie agevolate nell’ambito del progetto 

PNRR “PerFormaPA – Supportare lo sviluppo di percorsi formativi professionalizzanti da parte delle PA e la 

valorizzazione di buone pratiche”; 

• l’oggetto del contratto è l’affidamento dell’incarico per per supporto tecnico per la presentazione e la 

gestione delle procedure di accesso a fonti finanziarie agevolate nell’ambito del progetto PNRR “PerFormaPA 

– Supportare lo sviluppo di percorsi formativi professionalizzanti da parte delle PA e la valorizzazione di 

buone pratiche”; 

• la forma del contratto è quella della corrispondenza commerciale ai sensi del comma 14, dell’art.34 del D.lgs. 

n. 50/2016;  

• il CIG relativo all’affidamento è: B4EC5B3493; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valli Chisone-Germanasca.  Responsabile Procedimento: Il 
Segretario dell'Ente  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto: 

• non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 del 

D.Lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI; 

 

Dato atto che il 50% del costo del incarico in parola verrà rimborsato dall’Unione Montana del Pinerolese come da 

nota del  acclarata al protocollo di questo Ente al n.7840  del 10.12.2024; 

 

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, nonché le altre disposizioni legislative e regolamentari in materia di lavori 

pubblici non incompatibili con il citato D.Lgs 36/2023; 

 

Visto il D.Lgs 18 Agosto 2000, n. 267 e s.m.i; 

 

Dato atto che nel corso del procedimento non sono pervenute comunicazioni relative a situazioni di conflitti 

d’interesse, ai fini dell’art. 6 bis della L. 241/1990; 

 

Dato atto che con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile attesta la regolarità tecnica e la correttezza 

dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni citate in premessa che qui si intendono integralmente richiamante; 

 

di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art.50, comma 1 lett. B del Dlgs n.36/2023, dell’incarico per il 

supporto tecnico per la presentazione e la gestione delle procedure di accesso a fonti finanziarie agevolate nell’ambito 

del progetto PNRR “PerFormaPA – Supportare lo sviluppo di percorsi formativi professionalizzanti da parte delle PA e 

la valorizzazione di buone pratiche”  alla Società Dasein S.r.l., Lungo Doro Colletta n.  81, P.IVA 04023060041, per 

l’importo di € 2.800,00 oltre IVA, come da offerta del 27.11.2024, acclarata al protocollo di questo Ente n. 7588 del 

28.11.2024; 

 
di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue: 

a) il fine che il contratto intende perseguire è l’affidamento dell’incarico per il supporto tecnico per la 

presentazione e la gestione delle procedure di accesso a fonti finanziarie agevolate nell’ambito del progetto 

PNRR “PerFormaPA – Supportare lo sviluppo di percorsi formativi professionalizzanti da parte delle PA e la 

valorizzazione di buone pratiche”; 

b) l’oggetto del contratto è l’affidamento dell’incarico per il supporto tecnico per la presentazione e la gestione 

delle procedure di accesso a fonti finanziarie agevolate nell’ambito del progetto PNRR “PerFormaPA – 

Supportare lo sviluppo di percorsi formativi professionalizzanti da parte delle PA e la valorizzazione di buone 

pratiche”; 

c) la forma del contratto è quella della corrispondenza commerciale ai sensi del comma 14, dell’art.34 del D.lgs. 

n. 50/2016;  

 

Di dare atto che il codice CIG dell’opera è B4EC5B3493; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valli Chisone-Germanasca.  Responsabile Procedimento: Il 
Segretario dell'Ente  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è il Dr. Graziano Solaro;  

 

Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 16 del D. lgs. n. 36/2023 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche 

potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento;  

 

di disporre, ai sensi dell’art. 90 del D.Lgs. n. 36/2023, l’invio delle comunicazioni relative all’avvenuta approvazione del 

presente provvedimento di aggiudicazione;  

 

di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato, ai fini della generale conoscenza, all’Albo Pretorio 

dell’Unione e di disporne anche la pubblicazione, ai fini della pubblicità degli atti, ai sensi del D.Lgs. 36/2023;  

 

di disporre, che ai sensi dell’D.Lgs 36/2023, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e 

aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, all’indirizzo 

www.unionevallichisonegermansca.it con l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013;  

 

di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento di complessivi € 3.416,00 trova copertura al Codice di 

01.03.1(capitolo 1108/1) del Bilancio 2025. 

 

di introitare la somma a carico del dell’ Unione Montana del Pinerolese pari ad € 1.708,00 sulla risorsa 3.0500 

(Cap.108/1)  del Bilancio 2025 . 

 

 

 
 

Perosa Argentina, 19/12/2024 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
SOLARO Graziano 

                                                                                              

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valli Chisone-Germanasca.  Responsabile Procedimento: Il 
Segretario dell'Ente  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

 

 

 

 

IMPEGNI DI SPESA 

 
Anno Imp/ Sub Interv. Voce Cap. Art. Importo € 

2025 751 01031 250 1108 1 3.416,00 

 

 

 

 

 

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui 

all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T U. approvato con D.lgs. 

18/08/2000 n. 267. 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

SOLARO Graziano 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 giorni consecutivi 

con decorrenza dal 19/12/2024 

 IL SEGRETARIO 

SOLARO Graziano 

 

 

 
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE  

 

 

             Perosa Argentina, _______________                                                                                            IL SEGRETARIO 

SOLARO Graziano 

 


